

KURJER NOWOGRÓDZKI

WILNO, ZANKOWA 2. Tel. 2-28.

PRENUMERATA miesięczna z odrobinami do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, miesięczną 7 zł. Kanceli czkawa PKO Nr. 28111.

Opłata pocztowa miesięczna rocznym. Redakcja zgłosiła adresy zamieszkałych w kraju. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do rozmieszczenia ogłoszeń.

GENY OGŁOSZENI: wiersz milimetry 1-spalitowy w tekście 40 gr. Za tekstem 30 gr. Komunikaty oraz nadtośna milimetr 50 gr. Kolumna reklamowa milimetr 50 gr. W sumach kwiatkowych oraz z prowizją 25 proc. drożej. Zagnadżona 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 650 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście i za tekstem 6-ciospalitowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do domieszoa. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

Nie ulega wątpliwości.

Streśmy pewną ilość faktów, które nie ulegają wątpliwości:

Nie ulega wątpliwości, że w miastach będących nominalnie pod władzą „rządu” madryckiego panuje chaos, anarchja, rozbestwienie. Rząd, składający się z różnorodnych przedstawicieli umiarkowanej lewicy pełni nadal swą blazenską rolę, tylko dlatego, iż potrzebny jest komunistom, ponieważ istnienie tego pseudo-rządu ułatwia im balancowanie opinii w innych krajach europejskich.

W istocie „rząd” nie posiada żadnej władzy, nikt go w Madrycie nie słucha, nawet korpus dyplomatyczny nie ma pewności życia i śmierci. Wszystko przypomina chaos fali i krwi w Petersburgu z 1917 i 1918 roku. Z tą jednak różnicą, że komunisty hiszpańscy natrafiają w Hiszpanji na groźnych współzawodników, na

„anarchistów”, których leninowcy rosyjscy potrafili odrzuć wystrzelając z tą jaszcze różnicą, że namierność, odwaga i zamilowanie okrucieństwa i krwi w Hiszpanji, większe niż w Rosji, czynią z tego kraju prawdziwe jatki. Lud wychowany na widoku wypatroszonych bebeczków końskich podczas „corrida”, morduje, zabija, rozstrzeluje, dopóki ma władzę. Makabryczne sceny z wytekaniem trumien i zaszchymi trupami zakonników i zakonnic z XVI i XVII wieku i wloczenie ich po ulicy. Mniejsza zresztą o trupy. Ochrona i obrona dziesiątków tysięcy żywych ludzi, nad ktorými znęcają się rozbestwienie tłumy jest obowiązkiem całego świata cywilizowanego.

Nie ulega także wątpliwości, że na terenach okupowanych przez insurgentów panuje porządek i

względny spokój. **Nie ulega wątpliwości**, że wyborczy zwycięstwo hiszp. wspólnego frontu było przygotowane przez Komintern. Hiszpanja oddawała interesowała bolszewików. Już duży ślad tego spotykamy w pismach i pamiętnikach Lwa Trockiego. Nie ulega wątpliwości, że komintern działał, że działały tu pieniądze z państwowego skarbu sowieckiego, że działali instruktorzy sowieccy, że mieliśmy i mamy w dalszym ciągu do czynienia z planową i uporczywą interwencją rządu sowieckiego do wewnętrznych stosunków hiszpańskich.

Nie ulega wątpliwości, że powstrzymanie się od interwencji do pomocy powstańcom ze strony Włoch, czy Niemiec będzie równoznaczne z prawem monopolu interwencyjnego Sowietów. Akcja Francji o nieinterwencji jest rów-

noznaczna z pomocą dla komunistycznej Hiszpanji.

Nie ulega wątpliwości, że rząd francuski, który początkowo próbował czynnie pomagać komunistom hiszpańskim, potem ograniczył się do zabiegów zmierzających do powstrzymania wszelkiej akcji mogącej zrównoważyć pomoc, którą czerwona Hiszpanja czerpie z Moskwy, — że tak działający rząd francuski nie działa w myśl narodowych francuskich interesów, lecz ze względów innych, ze względów na swoją zależność od zgranej, silnej i komendowanej przez Moskwę grupy komunistów w parlamencie. Niema obecnie zagranicznej francuskiej polityki niezależnej, polityka Francji stała się zależną od interesów kominternu.

Francja, jako Francja nie miała żadnego powodu do obaw, aby rząd, który wyłoniła powstańczy

objęcia Włoch, czy Niemiec. Przeciwnie. W r. 1929 Primo de Rivera miał okazję wykazania swych antypatii do Niemiec, a w roku 1931 abdykacja Alfonsa XIII przysięga była przez całą francuską prasę raczej z niepokojem. Gazety reprezentujące pravicę republikańską nie ukrywały zału i podkreślały, że Alfons XIII był pewnym przyjaciелеm Francji, a nawet gazety skrajnie lewicowe ciesząc się przypalnie z przewrotu, wyrażały niepokój, czy ustąpienie króla nie odbije się ujemnie na stosunkach francusko - hiszpańskich.

Jeśli więc dzisiaj rząd francuski angażuje się tak energicznie w ratowanie rządu madryckiego, to czyni to nie ze względu na narodo- wy interes Francji, a ze względu na swoje sympatie zasadnicze i ideologiczne.

I tutaj ma Polska także coś do powiedzenia. Polska jest sojusznikiem Francji, co nam daje prawo kontroli jej polityki zagranicznej. W r. 1911, w czasie kryzysu marokańskiego, za czasów Agadir, Rosja oświadczyła Francji, aby się nie angażowała. Rok później w czasie wojny bałkańskiej znowu Francja przestrzegła Rosję przed niebezpieczeństwem, czy zbyt odważne krokami. Dziś Francja miała inny sposób zabezpieczenia sobie przyszłą Hiszpanją przyjaznych stosunków. Sposób ten polegał na przestreganiu ścisłej neutralności, względnie na udziale w ratowaniu życia ludzkiego przed rozbestwieniami, zwierzęconymi mordercami. Polska jako sojusznik Francji powinna ją przestregać, że nie ma najmniejszej ochoty być wciągnięta w konflikt europejski celem obrony komunizmu w Hiszpanji! **Cat.**

Zwycięska ofensywa gen. Franco na froncie południowym

Tekst układu amb. Poncet wręczył min. Neurathowi

BERLIN. Projekt francuski w sprawie układu o neutralności, wobec wydział w Hiszpanji, wręczony został wczoraj po południu przez ambasadora Francji Francisca Ponceta ministrowi spraw zagranicznych Rzeszy von Neurathowi. Jak wiadomo, w dniu 4 bm. ambasador Poncet dokonał w powyższej sprawie pierwszego kroku na Wilhelmstrasse. Obecnie, odbierając rolę francuskiego, minister Neurath oświadczył ambasadorowi Poncet, że rząd niemiecki zbada tekst ten z największą uwagą, zastrzegając sobie jednak możliwość zaprzeczenia propozycji i wyrażenia własnego stanowiska. Jak słychać, rząd Rzeszy chce przychylić, jednak z dużą rezerwą odnosi się do tego rodzaju układu, nie żywiąc pełnego zaufania do ścisłego przestrzegania go przez wszystkich zainteresowanych.

Niemcy chętnie zachowują neutralność jeśli to samo uczyni Z. S. R.

LONDYN. Reuter donosi, że ambasada niemiecka w Londynie kategorycznie zaprzecza, jakoby ambasador von Ribbentrop miał wczoraj wieczorem telefonicznie sprzedać Foreign Office, iż Niemcy zamierzają urządzić demonstrację siłą w Barcelonie. Reuter donosi, że istnieją powody do przypuszczenia, że różnorodna telefoniczna pomiędzy ambasadorami von Ribbentropem i Niemcami w Wiedniu. Niemcy przypuszczalnie gotowe są podpisać układ o neutralności nawet w wypadku, gdyby n'e podpisał go Włochy. Reuter otrzymał zapewnienia z kompetentnego źródła, iż pomimo rozstrzelania 7 Niemców, w Berlinie nie są obecnie rozważane żadne specjalne zarządzenia, odem ochrony życia i mienia obywateli niemieckich w Hiszpanji.

Flota niemiecka nie dostarczała powstańcom broni

LONDYN. Reuter donosi, że charge d'affaires Rzeszy w Londynie odrzucił wczoraj w Foreign Office zaproszenie i wyjaśnienie, odnoszące się do czterech punktów: 1) żadne materiały wojenne ani też samoloty bombardujące nie były dostarczone powstańcom hiszpańskim ani przez rząd niemiecki, ani przez osoby prywatne, 2) charge d'affaires zakomunikował, że żadne materiały wojenne nie będą dostarczone przez Niemcy również w przyszłości, 3) charge d'affaires Rzeszy zakomunikował, że okręty niemieckie są w odosobnieniu i nie mogą być używane do dostarczania broni, 4) charge d'affaires Rzeszy zaprzeczył dwóm doniesieniom, opublikowanym wczoraj, jakoby niemiecki okręt wojenny „Deutschland” wyładował materiały wojenne w Ceuta i jakoby samoloty bombardujące, przeznaczone dla Hiszpanji, miały być obecnie przewożone z Hamburga na statku niemieckim, płynącym do Aityry.

Francja zabrania wywozu materiału wojennego do Hiszpanji

PARYŻ. Agencja Havasa ogłosiła następujący komunikat: Rada ministrów po długich obradach potwierdziła dziś wieczorem powziętą na wczorajszym posiedzeniu rady gabinetowej decyzję zachowania absolutnej neutralności w wojnie domowej, która krwawi się Hiszpanja. Wobec istnienia powszechnej apatji, z jaką spotkała się inicjatywa francuska w sprawie silniejszego międzynarodowego o nieinterwencji, o nieinterwencji się, jedynie w razie, gdyby jedno lub więcej materjału wojennego do Hiszpanji, w tem również dostaw przez prywatny samolotów nieuzbrojonych. Stanowisko Francji nie będzie więc mogło budzić żadnych wątpliwości, ani stażyć za pretekst jakimkolwiek wiadomościom lub okrzykom myśli dla jałkością do państwa, do których Francja zwróciła się z apelem w celu zawarcia wspólnej konwencji o nieinterwencji. Jedynie w razie, gdyby jedno lub kilka mocarstw odmówiło przystąpienia do układu, będącego przedmiotem rozważań z inicjatywą Francji, rząd uzyska swobodę działania. Co się tyczy chwili obecnej, wierząc w sukces rokowań i mając na oku przedewszystkiem utrzymanie pokoju, rząd francuski dąży wyrażać dowód swej woli nieinterwencji się do spraw wewnętrznych kraju sąsiadnego, bez względu na swą sympatję do rządu legalnego zaprzysiężonego murka.

Komunikat głównej kwatery w Burgos Obie armje przygotowują się do ofensywy

BURGOS. Główna kwatera wojsk powstańczych ogłosiła w sobotę przed południem następujący komunikat:

Front północny: Wojska powstańcze odniosły kilka zwycięstw. Oddziały, które od początku brały udział w walkach zostały zamienione przez nowe wojska, przybyłe z Burgos.

Front południowy: Gen. Franco, który objął dowództwo wojsk na południu, rozpoczął natarcie na Madryt. Pod Bajadoz i Caceres doszło do zwycięskich walk. Oddziały rządowe zmuszone zostały do ucieczki. Część „Gwardji cywilnej” na tym odcinku przeszła na stronę powstańców. W ręce wojsk powstańczych wpadło wiele samochodów pancernych i jeńców. Dostał się do niewoli pułkownik wojsk rządowych Puigdenola.

Ultimatum gen. Franco

LONDYN. Redaktor dyplomatyczny „Sunday Dispatch” donosi, że gen. franco, naczelny wódz wojsk powstańczych, wysłał do międzynarodowej komisji kontrolnej Tangeru ultimatum, domagając się wycofania w ciągu 48 godzin okrętów wojennych rządu hiszpańskiego. W przeciwnym razie zastrzega sobie prawo wydania niezbędnych zarządzeń, aby usunąć te trzy okręty nastąpiło siłą.

500 powstańców rozstrzelano

BARCELONA. W Port-Mahon na Minorce 500 uwieczonych powstańców wszczął bunt. Wszystkich rozstrzelano, w tej liczbie jednego admirała.

Grecja pozostaje królestwem konstytucyjnym Gen. Metaxas zapowiada konstytucję narodowo-socjalistyczną

BERLIN. Ostatnie wydarzenia greckie ślady opinii niemieckiej bacznie. Dzisiejsza popołudniowa „Deutsche Allgemeine Zeitung” drukuje dziś wtykiw z prencjem greckim Metaxasem, który wyraża charakter i cel dokonanych w Grecji zmian politycznych. Grecja, zaznaczył premier Metaxas, pozostała, jak dotychczas królestwem konstytucyjnym. Jedynie imba swętem rozwinięciu, a cała władza skupiła się w rękach króla. Ten stan rzeczy ma utrzymać się aż do chwili swobodnej sanacji kraju i ostatecznego układowania niebezpieczeństwa konstytucyjnego, co wymagać będzie prawdopodobnie dłuższego czasu. Wówczas

Krwawy terror komunistów w Maladze

PARYŻ. Wiadomości, nadchodzące z Hiszpanji, zdają się za powiadać rychłą ofensywę obu stron. Rząd madrycki zamierza podjąć niebawem ofensywę na Balcary. W ofensywie tej weźmie udział 13.500 milicjantów, zaopatrzonych w odpowiednią ilość karabinów maszynowych. Ekspedycji towarzyszyć będą 3 łodzie podwodne, 2 kontrołpedowe i 11 hydroplanów.

Powstańcy zapowiadają marsz na Madryt, który w ten sposób zagrożony byłby równocześnie z południa i z północy. Narazie wojska powstańcze zajęły miejscowość Badajoz. Równie ciężnie wiadomości, nadchodzące z głównej kwatery wojsk powstańczych na północ, zapowiadają zdecydowany atak na wsierną rządowi część prowincji Guipuzcoa. Dotychczasowe siły powstańcze zostaną wzmocnione nowymi oddziałami, wysłanymi z Burgos

Madryt obawia się atakt lotniczego

MADRYT. Wczoraj o godz. 23-tej wszystkie światła w mieście zostały zgaszone, zgodnie z rozporządzeniem ministra wojny. Ruch tramwajowy i samochodowy na ulicach został również wstrzymany o tej samej godzinie. Kolej podziemna na przestaje kursować już od godz. 23, ale wejścia do tunelów pozostają otwarte, tak aby ludność mogła się do nich schronić, gdy tylko obecność samolotów nieprzyjacielskich zostanie stwierdzona, oddziały strazy pozostanie zaalarmują ludność. Mieszkańcy górnych pięter mają chronić się na piętach, jeśli Ciudozłozemskiej i piętli tubylcznej od godz. 23-jej wszelkie gromadzenie się na ulicach jest bezwzględnie zakazane.

Nowe transporty wojsk przybywają z Marokka

CASABLANCA. Do Ceuty ze wszystkich stron Marokka hiszpańskie wojsko nadchodzi oddziały Legionu Cudzoziemskiej i piętli tubylcznej. Wojska te są ładowane na statki ze znacznymi zapasami amunicji i wieloma armatami. Nad portem i w pobliżu jego stałe krążą samoloty powstańcze, dokonywując wywiadów w kierunku cieśniny oraz pełniąc straż przed ewentualnymi atakami łodzi podwodnych.

Wino się europejskie

Sprawa oczyszczenia podwójnej ilości wina... Wino się europejskie... Wino się europejskie...

Zamknięcie półkolonii Rodziny Kolejowej w Ponorach

Wczoraj nastąpiło zamknięcie Półkolonii Rodziny Kolejowej w Ponorach... Zamknięcie półkolonii Rodziny Kolejowej w Ponorach...

W terenie i na torach

Olimpijska drużyna koszykarzy



W ramach Igrzysk Olimpijskich odbył się turniej koszykówki między drużyną polską a włoską... Olimpijska drużyna koszykarzy...

CHODZIE PO MIĘSIE

Wielkie roboty regulacyjne na ul. Legionowej

Magistrat wileński dał ostatnio do sporządzenia ulic dyktando... Wielkie roboty regulacyjne na ul. Legionowej...

NOTATKI RADJOWE

REPORTAŻ RADJOWY

Z marza Sulekiewicz Płocznę Kadrowej... NOTATKI RADJOWE... REPORTAŻ RADJOWY...

Śmigły walczy w Grodnie

Dziś drużyna piłkarska WKS Śmigły rozegra w Grodnie spotkanie rewanżowe... Śmigły walczy w Grodnie...

WYBURNI SOLISI PRZED MIKROFONEM

W roku 2000 naszymi powozkami planista Leopold... WYBURNI SOLISI PRZED MIKROFONEM...

BEZROBOTNI

Całkiem nowy, modern, produkt ostatnich lat... BEZROBOTNI...

SPORT W DRUSKIENKACH

Zorganizowany staraniem T-wy Przyjaciół Drusienki w dniach 1 i 2 sierpnia... SPORT W DRUSKIENKACH...

BEZROBOTNI

Oczywiście serca się wzruszają na widok ofiar kryzysu... BEZROBOTNI...

BEZROBOTNI

Najmniej natarczywy, najwięcej ciekawych sympati, jest ty braku... BEZROBOTNI...

TRUD PRAWDY

Antos, zmiluj się! Dyć wiem, że mu krzywdy nie zrobisz... TRUD PRAWDY...

BEZROBOTNI

Do podważenia jest nadto brak w Druskienkach opinii... BEZROBOTNI...

BEZROBOTNI

Do podważenia jest nadto brak w Druskienkach opinii... BEZROBOTNI...

BEZROBOTNI

Do podważenia jest nadto brak w Druskienkach opinii... BEZROBOTNI...

BEZROBOTNI

Do podważenia jest nadto brak w Druskienkach opinii... BEZROBOTNI...

KREM PŁAZOWY

chroni od poparzeń, pieknie opala, wygładza zmarszczki... KREM PŁAZOWY...

BEZROBOTNI

Do podważenia jest nadto brak w Druskienkach opinii... BEZROBOTNI...

BEZROBOTNI

Do podważenia jest nadto brak w Druskienkach opinii... BEZROBOTNI...

BEZROBOTNI

Do podważenia jest nadto brak w Druskienkach opinii... BEZROBOTNI...

BEZROBOTNI

Do podważenia jest nadto brak w Druskienkach opinii... BEZROBOTNI...

BEZROBOTNI

Do podważenia jest nadto brak w Druskienkach opinii... BEZROBOTNI...

BEZROBOTNI

Do podważenia jest nadto brak w Druskienkach opinii... BEZROBOTNI...

BEZROBOTNI

Do podważenia jest nadto brak w Druskienkach opinii... BEZROBOTNI...

BEZROBOTNI

Do podważenia jest nadto brak w Druskienkach opinii... BEZROBOTNI...

„Nasz Przegląd”

„Nasz Przegląd” POKOŚCIE 6-go SIERPNIA

Święto 6-go sierpnia wypadło świąt... „Nasz Przegląd” POKOŚCIE 6-go SIERPNIA...

Debaty

W tej rubryce zamieszczamy najciekawsze wygłoszone najciekawsze artykuły i feljtony...

W tej rubryce zamieszczamy najciekawsze wygłoszone najciekawsze artykuły i feljtony... Debaty...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej

Dzisiaj, jako w 22-ą rocznicę historycznego momentu wymarszu z Olsztyna... W pamiętną rocznicę wymarszu pierwszej kadrowej...

ESTETYKA ŻYCIA CODZIENNEGO

Co robimy w sierpniu?

Sierpień jest okresem przygotowania nowej mody jesiennej... Co robimy w sierpniu?

W sierpniu jest okresem przygotowania nowej mody jesiennej... Co robimy w sierpniu?

W sierpniu jest okresem przygotowania nowej mody jesiennej... Co robimy w sierpniu?

W sierpniu jest okresem przygotowania nowej mody jesiennej... Co robimy w sierpniu?

W sierpniu jest okresem przygotowania nowej mody jesiennej... Co robimy w sierpniu?

W sierpniu jest okresem przygotowania nowej mody jesiennej... Co robimy w sierpniu?

W sierpniu jest okresem przygotowania nowej mody jesiennej... Co robimy w sierpniu?

W sierpniu jest okresem przygotowania nowej mody jesiennej... Co robimy w sierpniu?

W sierpniu jest okresem przygotowania nowej mody jesiennej... Co robimy w sierpniu?

W sierpniu jest okresem przygotowania nowej mody jesiennej... Co robimy w sierpniu?

TEATR MŁODZIEŻY „LUTNIA”

W czwartek 12 b. w wigiliach K. Krakowski i M. Kamińska

KREM PŁAZOWY M. MALINOWSKIEGO

TRUD PRAWDY

ESTETYKA ŻYCIA CODZIENNEGO

TRUSKAWIEC

